



**CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N° 5**

Destinatario	Potenciales Oferentes
Remitente	Belgrano Cargas y Logística S.A. – Subgerencia de Abastecimiento
Fecha	Buenos Aires, 28 de Agosto 2019

**PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN**

Modalidad	Licitación Pública
Clasificación	Nacional
N° / Ejercicio	19/2019
Etapas	Única (presentación de un único sobre)

**Objeto de la contratación:** “Construcción Drenaje Externo de la Zona Norte de Playa Oliveros hacia Rio Carcarañá paralelo al Ramal Ferroviario de Acceso a Terminales Portuarias Tambúes, Oliveros, Provincia Santa Fe”

**Acto de Apertura**

Lugar / Dirección	Día y Hora
Av. Santa Fe N° 4636 – Piso 3° (1425) CABA	30 de Agosto 2019 a las 11:30 hs.

**Descripción**

Atento a las facultades previstas en el Artículo 5° Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales, se comunica la Circular Aclaratoria con Consulta N° 5 de conformidad al siguiente detalle:

**CONSULTA DE POTENCIALES OFERENTES**

**Consulta N°1:**

“Con respecto a la Circular N°3 en su respuesta N° 1 se indica que se debe cotizar mano de obra (electrofusión y mecánica). Consultamos si se deben presentar dos planillas de cotización separadas.”

**Respuesta N°1:**

Deberán presentarse Planillas de Cotización separadas.

**Consulta N°2:**

Sección 1 - Artículo 3.2 – “Dado que hemos solicitado la póliza de Caución para OBRA PRIVADA y nuestra compañía de seguros nos indica que dada las cláusulas generales, la póliza de Caución debe ser para Obra PUBLICA.

Por favor podrían indicarme si es un error del pliego el solicitar una Caución para OBRA PRIVADA? Y podemos presentar una Caución para Obra Pública?”

48



**Respuesta N°2:**

Se aceptarán las garantías para Obra PÚBLICA o PRIVADA.

---

**Consulta N°3:**

“En la Modificación de Oficio de vuestra Circular Aclaratoria por consulta N.º 3, detalla que serán admisibles Tuberías Corrugadas conforme con Normas AASHTO M294 o ASTM F2306; asimismo en el punto S4.A.1 RENGLON 1 del PCP- 4.A.1.1 PROVISION DE CAÑOS DE PEAD 1400mm DIAMETRO INTERNO en el octavo párrafo detalla que se deberán cumplir con los espesores especificados en la Norma IRAM 13.414. Entendemos que los espesores de la norma ARGENTINA IRAM deberán ser respetados aun aplicando cualquier otra norma extranjera.

**Respuesta N°3:**

La interpretación efectuada resulta correcta.

SL

Angela Lazzari López  
Gerente de Abastecimiento  
Cargas y Logística

Queda usted debidamente notificado.